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1. ÚVOD 
 

Univerzita Palackého v Olomouci (dále jen UP) předkládá v souladu s § 21 odst. 3 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, ve znění pozdějších 

předpisů a podle jednotné osnovy Ministerstva školství, mládeže a  tělovýchovy (dále jen MŠMT), výroční zprávu o hospodaření za rok 2016 

zpracovanou na základě účetnictví vysoké školy a dalších vybraných údajů. 

 

UP je veřejnou vysokou školou vzniklou dle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, a patří do skupiny účetních jednotek, u kterých hlavním 

předmětem činnosti není podnikání. Z tohoto důvodu UP používá účetní metody platné pro výše zmíněný typ organizací, a to účetní metody dané 

vyhláškou č. 504/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů,  kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví. Účetním obdobím 

na UP je kalendářní rok. Majetek a závazky UP jsou oceňovány na bázi historických cen. Účetní doklady jsou vedeny v elektronické podobě, většina typů 

účetních dokladů (přijaté faktury, vystavené faktury, interní účetní doklady) je vedena i v písemné podobě. 

 

V roce 2016 obdržela UP v souladu s platnými Pravidly pro poskytování příspěvků a dotací veřejným vysokým školám MŠMT veřejné prostředky formou 

příspěvku ze státního rozpočtu a dotace ze státního rozpočtu rozčleněné podle stanovených ukazatelů, dotace na institucionální a účelovou podporu 

výzkumu a vývoje (dlouhodobý koncepční rozvoj instituce, specifický výzkum, národní program udržitelnosti), účelové prostředky na konkrétní projekty 

výzkumu a vývoje, dále neinvestiční dotaci na ubytování a stravování studentů, příspěvek na sociální a ubytovací stipendia. V oblasti investiční činnosti 

přijala UP systémové a individuální dotace na financování programu reprodukce majetku ISPROFIN, investiční dotaci na projekty institucionálního 

plánu, na dlouhodobý koncepční rozvoj a v rámci národního programu udržitelnosti. V závěru roku 2016  zahájila UP realizaci pěti projektů v rámci 

Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání (dále jen OP VVV). 

 

Dalšími zdroji financování činnosti v roce 2016 byly dotace z jiných kapitol státního rozpočtu ČR (Ministerstvo zdravotnictví ČR, Grantová agentura ČR, 

Technologická agentura ČR, Ministerstvo průmyslu a obchodu a další), z rozpočtů statutárních měst a obcí, územních samosprávních celků (Olomoucký 

kraj, Magistrát města Olomouce), ze zahraničí  (Erasmus, Erasmus +), výnosy z prodeje a pronájmu vlastního majetku, z poplatků za přijímací řízení, 

prostředky vlastních fondů, výnosy z transferu znalostí a doplňkové činnosti, finanční příspěvky fyzických i právnických osob, příjmy za ubytování 

a stravování aj. 

 

V roce 2016 byla UP tak jako v předchozím období majetkově a personálně stabilní a soběstačná. V roce 2017 a letech následujících UP předpokládá 

navýšení příjmů UP z veřejných zdrojů, a to především z prostředků poskytnutých v rámci OP VVV.  UP v roce 2016 nakládala s poskytnutými 

veřejnými prostředky tak, aby v souladu s Pravidly ES/EU pro poskytování veřejné podpory nedošlo k narušení ani k hrozbě narušení hospodářské 

soutěže. 
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2. ROČNÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKA 
 

2.1 ROZVAHA  
UP používá účetní metody dané vyhláškou č. 504/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů, kterou se provádějí některá ustanovení zákona č.563/1991 Sb., 

o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, a která je platná pro účetní jednotky, u nichž hlavním předmětem činnosti není podnikání. 

  

Tab. 1   Rozvaha (bilance) 
  

Rozvaha (bilance) (1) 

 Příloha č.1 k vyhlášce č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů 

Jednotlivé položky se vykazují v tis. Kč (§4, odst.3) účet / součet (2) 
řádek 

(3) 
stav k 1.1. 

(4) 
stav k 

31.12.(4) 

AKTIVA   sl. 1 sl. 2 

A. Dlouhodobý majetek celkem             ř.2+10+21+28 0001 6 603 625 6 307 368 

   I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem              ř.3 až 9 0002 232 482 236 664 

                    1.Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 012 0003 0 0 

                    2.Software 013 0004 201 225 205 738 

                    3.Ocenitelná práva 014 0005 11 350 11 552 

                    4.Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 018 0006 3 754 3 343 

                    5.Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 019 0007 0 0 

                    6.Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 041 0008 16 153 16 031 

                    7.Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 051 0009 0 0 

    II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem             ř.11 až 20 0010 9 323 421 9 438 758 

                    1.Pozemky 031 0011 144 567 146 265 

                    2.Umělecká díla, předměty a sbírky 032 0012 4 995 5 749 

                    3.Stavby 021 0013 5 795 548 6 012 143 

                    4.Hmotné movité věci a jejich soubory  022 0014 3 040 218 3 068 148 

                    5.Pěstitelské celky trvalých porostů 025 0015 0 0 

                    6.Dospělá zvířata a jejich skupiny 026 0016 0 0 

                    7.Drobný dlouhodobý hmotný majetek 028 0017 119 947 104 232 

                    8.Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 029 0018 0 0 

                    9.Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 042 0019 209 067 102 101 

                  10.Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 052 0020 9 079 120 

    III. Dlouhodobý finanční majetek celkem             ř.22 až 27 0021 6 713 6 713 

                    1.Podíly - ovládaná nebo ovládající osoba 061 0022 0 0 
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                    2.Podíly -  podstatný vliv 062 0023 0 0 

                    3.Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 063 0024 0 0 

                    4.Zápůjčky organizačním složkám 066 0025 0 0 

                    5.Ostatní dlouhodobé zápůjčky 067 0026 6 713 6 713 

                    6.Ostatní dlouhodobý finanční majetek 069 0027 0 0 

    IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem     ř.29 až 39 0028 -2 958 991 -3 374 767 

                    1.Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje 072 0029 0 0 

                    2.Oprávky k softwaru 073 0030 -147 814 -178 520 

                    3.Oprávky k ocenitelným právům 074 0031 -7 635 -9 824 

                    4.Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému  majetku 078 0032 -3 754 -3 343 

                    5.Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému  majetku 079 0033 0 0 

                    6.Oprávky ke stavbám 081 0034 -1 034 295 -1 151 913 

                    7.Oprávky k samost. hmotným movitým věcem a souboru hmotných movitých věcí 082 0035 -1 645 546 -1 926 935 

                    8.Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů 085 0036 0 0 

                    9.Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům 086 0037 0 0 

                   10.Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku 088 0038 -119 947 -104 232 

                   11.Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku 089 0039 0 0 

B. Krátkodobý majetek celkem                     ř.41+51+71+79 0040 2 595 406 1 338 235 

    I. Zásoby celkem                                           ř.42 až 50 0041 24 723 23 770 

                    1.Materiál na skladě 112 0042 1 554 1 491 

                    2.Materiál na cestě 119 0043 0 0 

                    3.Nedokončená výroba 121 0044 0 0 

                    4.Polotovary vlastní výroby 122 0045 0 0 

                    5.Výrobky 123 0046 20 331 19 376 

                    6.Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny 124 0047 0 0 

                    7.Zboží na skladě a v prodejnách 132 0048 2 838 2 903 

                    8.Zboží na cestě 139 0049 0 0 

                    9.Poskytnuté zálohy na zásoby z 314 0050 0 0 

   II. Pohledávky celkem                                        ř.52 až70 0051 1 310 063 102 274 

                    1.Odběratelé 311 0052 29 240 31 546 

                    2.Směnky k inkasu 312 0053 0 0 

                    3.Pohledávky za eskontované cenné papíry 313 0054 0 0 

                    4.Poskytnuté provozní zálohy z 314 0055 12 966 13 747 

                    5.Ostatní pohledávky 315 0056 774 23 079 

                    6.Pohledávky za zaměstnanci 335 0057 1 423 1 587 

                    7.Pohledávky za institucemi sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního pojištění 336 0058 0 0 

                    8.Daň z příjmů 341 0059 5 884 0 

                    9.Ostatní přímé daně 342 0060 0 0 
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                   10.Daň z přidané hodnoty 343 0061 0 0 

                   11.Ostatní daně a poplatky 345 0062 3 0 

                   12.Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem 346 0063 0 0 

                   13.Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů územních samospr. celků 348 0064 0 0 

                   14.Pohledávky za společníky sdruženými ve společnosti 358 0065 0 0 

                   15.Pohledávky z pevných termínovaných operací a opcí 373 0066 0 0 

                   16.Pohledávky z vydaných dluhopisů 375 0067 0 0 

                   17.Jiné pohledávky 378 0068 15 903 16 785 

                   18.Dohadné účty aktivní 388 0069 1 244 325 15 978 

                   19.Opravná položka k pohledávkám 391 0070 -455 -448 

   III. Krátkodobý finanční majetek celkem              ř.72 až 78 0071 1 248 722 1 194 997 

                     1.Peněžní prostředky v pokladně 211 0072 1 470 1 219 

                     2.Ceniny 213 0073 2 130 1 692 

                     3.Peněžní  prostředky na účtech 221 0074 1 245 122 1 189 882 

                     4.Majetkové cenné papíry k obchodování 251 0075 0 0 

                     5.Dluhové cenné papíry k obchodování 253 0076 0 0 

                     6.Ostatní cenné papíry 256 0077 0 0 

                     7.Peníze na cestě 261 0078 0 2 204 

    IV. Jiná aktiva celkem                                     ř.80 až 81 0079 11 898 17 194 

                     1.Náklady příštích období 381 0080 11 898 17 184 

                     2.Příjmy příštích období 385 0081 0 10 

Aktiva celkem                                                         ř. 1+40 0082 9 199 031 7 645 603 

PASIVA     sl.  3 sl. 4 

A. Vlastní zdroje celkem                                        ř.84+88 0083 7 595 868 7 153 897 

     I. Jmění celkem                                           ř.85 až 87 0084 7 576 590 7 132 815 

                     1.Vlastní jmění 901 0085 6 552 560 6 274 712 

                     2.Fondy 911 0086 1 024 030 858 103 

                     3.Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a závazků 921 0087 0 0 

     II. Výsledek hospodaření celkem ř.89 až 91 0088 19 278 21 082 

                     1.Účet výsledku hospodaření 963 0089 0 21 082 

                     2.Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 931 0090 19 278 0 

                     3.Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 932 0091 0 0 

B. Cizí zdroje celkem                               ř.93+95+103+127 0092 1 603 163 491 706 

     I. Rezervy celkem                                                 ř.94 0093 0 0 

                     1.Rezervy 941 0094 0 0 

     II. Dlouhodobé závazky celkem                    ř.96 až 102 0095 61 690 43 210 

                     1.Dlouhodobé úvěry 951 0096 61 690 43 210 

                     2.Vydané dluhopisy 953 0097 0 0 
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                     3.Závazky z pronájmu 954 0098 0 0 

                     4.Přijaté dlouhodobé zálohy 955 0099 0 0 

                     5.Dlouhodobé směnky k úhradě 958 0100 0 0 

                     6.Dohadné účty pasivní z389 0101 0 0 

                     7.Ostatní dlouhodobé závazky 959 0102 0 0 

    III. Krátkodobé závazky celkem                    ř.104 až 126 0103 1 456 912 341 070 

                     1.Dodavatelé 321 0104 138 897 36 724 

                     2.Směnky k úhradě 322 0105 0 0 

                     3.Přijaté zálohy 324 0106 1 132 106 24 215 

                     4.Ostatní závazky 325 0107 17 385 18 366 

                     5.Zaměstnanci 331 0108 1 852 0 

                     6.Ostatní závazky vůči zaměstnancům 333 0109 84 490 85 292 

                     7.Závazky k institucím sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního pojištění 336 0110 46 487 45 726 

                     8.Daň z příjmu 341 0111 0 0 

                     9.Ostatní přímé daně 342 0112 15 773 15 319 

                    10.Daň z přidané hodnoty 343 0113 3 731 1 382 

                    11.Ostatní daně a poplatky 345 0114 0 34 047 

                    12.Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu 346 0115 9 673 67 924 

                    13.Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních samosprávných celků 348 0116 0 0 

                    14.Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a podílů 367 0117 0 0 

                    15.Závazky ke společníkům sdruženým ve společnosti 368 0118 0 0 

                    16.Závazky z pevných termínovaných operací a opcí 373 0119 0 0 

                    17.Jiné závazky 379 0120 60 545 

                    18.Krátkodobé úvěry 231 0121 0 9 240 

                    19.Eskontní úvěry 232 0122 0 0 

                    20.Vydané krátkodobé dluhopisy 241 0123 0 0 

                    21.Vlastní dluhopisy 255 0124 0 0 

                    22.Dohadné účty pasivní z389 0125 6 458 2 290 

                    23.Ostatní krátkodobé finanční výpomoci 249 0126 0 0 

    IV. Jiná pasiva celkem                                 ř.128 až 129 0127 84 561 107 426 

                      1.Výdaje příštích období 383 0128 10 413 

                      2.Výnosy příštích období 384 0129 84 551 107 013 

Pasiva celkem                                                     ř.83+92 0130 9 199 031 7 645 603 
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Komentář k položkám rozvahy: 
 

Při porovnání počátečních stavů Dlouhodobého majetku celkem se stavy konečnými k 31. 12. 2016 je zaznamenán pokles z 6 603 625 tis. Kč na 

6 307 368 tis. Kč  , tj. o 4,48 %. Hodnota dlouhodobého nehmotného majetku vzrostla za účetní období z 232 148 tis. Kč na 236 664 tis. Kč, tj. o 1,95 % 

a u dlouhodobého hmotného majetku z 9 323 421 tis. Kč na 9 438 758 tis. Kč, tj. o 1,24 %. Hodnota nedokončeného dlouhodobého hmotného majetku 

činila k 1. 1. 2016 částku 209 067 tis. Kč a k 31. 12. 2016 částku 102 101 tis. Kč. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem  snížily hodnotu tohoto 

majetku v porovnání se stavem k 1. 1. 2016 o 415 776 tis. Kč. 

 

U položky Krátkodobý majetek celkem došlo ke snížení o 1 257 171 tis. Kč na celkovou částku 1 338 235 tis. Kč  k 31. 12. 2016. Proti předcházejícímu 

účetnímu období se snížil stav krátkodobého majetku o 48,43 %. Ke snížení o 1 228 347 tis. Kč došlo u položky Dohadné účty aktivní. Důvodem snížení 

je zúčtování dohadných položek aktivních při závěrečném vypořádání projektů Operačního programu Věda a výzkum pro inovace (dále jen OP VaVpI) 

a projektů Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost (dále jen OP VK). Položka Peněžní prostředky na účtech se snížila o 55 240 tis. 

Kč. Naopak k navýšení o 22 305 tis. Kč došlo u položky Ostatní pohledávky, a to z důvodu předpisu pohledávky při prodeji části budovy na tř. Svobody a 

předpisu pohledávky za partnerem projektu OP VaVpI z titulu penále za porušení rozpočtové kázně. 

 

Aktiva celkem se za sledované účetní období snížila z částky 9 199 031 tis. Kč k 1. 1. 2016 na částku 7 645 603 tis. Kč k 31. 12. 2016, tj. o 1 553 428 tis. 

Kč (o 16,88 %) proti předcházejícímu účetnímu období. 

 

Na straně pasiv došlo ke snížení vlastních zdrojů celkem ze 7 595 868 tis. Kč na 7 153 897 tis. Kč, tj. o 5,81 %. Na tomto snížení se podílelo snížení 

vlastního jmění o 277 848 tis. Kč a zároveň snížení zůstatků fondů o 165 972 tis. Kč.  

  

Cizí zdroje celkem se snížily z částky 1 603 163 tis. Kč na částku 491 706 tis. Kč, tj. o 1 111 457 tis. Kč, zejména v důsledku snížení krátkodobých 

závazků. Ke snížení o 1 107 891 tis. Kč došlo u položky Přijaté zálohy, a to z titulu vypořádání přijatých záloh u projektů z OP VK a OP VaVpI. Položka 

Dodavatelé se snížila o 102 173 tis. Kč, Dlouhodobé bankovní úvěry klesly o 9 240 tis. Kč, naopak k navýšení o 58 251 tis. Kč došlo u položky Závazky 

ve vztahu ke státnímu rozpočtu, a to poskytnutím prvních zálohových plateb z MŠMT ke schváleným projektům OP VVV. 

  



8 

2.2 VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 
 

UP používá účetní metody dané vyhláškou č. 504/2002 Sb. v platném znění, kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, 

ve znění pozdějších předpisů, a která je platná pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání. 

 

Tabulka  2   Výkaz zisku a ztráty UP celkem 

 

Výkaz zisku a ztráty (1) 

 Příloha č.2 k vyhlášce č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů 

 Jednotlivé položky se vykazují v tis. Kč (§4, odst.3) účet / součet (2) řádek (3) 
hlavní činnost 

(4) 

hospodářská/ 
doplňková 
činnost (4) 

A. Náklady   sl. 1 sl.2 

     I. Spotřebované nákupy a nakupované služby ř.2 až 7 0001 590 812 23 823 

            1.Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 501,502,503 0002 312 760 11 477 

            2.Prodané zboží 504 0003 1 850 4 437 

            3.Opravy a udržování 511 0004 31 978 298 

            4.Náklady na cestovné 512 0005 62 032 284 

            5.Náklady na reprezentaci 513 0006 4 270 220 

            6.Ostatní služby 518 0007 177 922 7 107 

     II. Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace ř.9 až 11 0008 18 -287 

           7.Změna stavu zásob vlastní činnosti 56 0009 955 0 

           8.Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních služeb 571,572 0010 -285 -287 

           9.Aktivace dlouhodobého majetku 573,574 0011 -652 0 

     III. Osobní náklady  ř.13 až 17 0012 1 652 882 21 172 

           10.Mzdové náklady 521 0013 1 217 681 16 515 

            11.Zákonné sociální pojištění 524 0014 388 804 4 255 

            12.Ostatní sociální pojištění 525 0015 4 838 44 

            13.Zákonné sociální náklady 527 0016 40 490 337 

            14.Ostatní sociální náklady 528 0017 1 069 21 

    IV. Daně a poplatky  ř.19  0018 859 14 

            15.Daně a poplatky 53 0019 859 14 

    V. Ostatní náklady  ř.21 až 27 0020 617 912 4 194 

            16.Smluvní pokuty a úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 541,542 0021 25 492 39 

            17.Odpis nedobytné pohledávky 543 0022 999 0 

            18.Nákladové úroky 544 0023 1 161 0 
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            19.Kursové ztráty 545 0024 2 201 20 

            20.Dary 546 0025 119 0 

            21.Manka a škody 548 0026 928 4 

            22.Jiné ostatní náklady 549 0027 587 012 4 131 

     VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek  ř.29 až 33 0028 488 618 14 153 

            23.Odpisy dlouhodobého majetku 551 0029 483 276 14 153 

            24.Prodaný dlouhodobý majetek 552 0030 5 349 0 

            25.Prodané cenné papíry a podíly 553 0031 0 0 

            26.Prodaný materiál 554 0032 0 0 

            27.Tvorba a použití  rezerv a opravných položek 556,558,559 0033 -7 0 

     VII. Poskytnuté příspěvky celkem ř.35 0034 1 162 25 

            28.Poskyt.členské příspěvky a příspěvky zúčt. mezi  organ. složkami 581 0035 1 162 25 

     VIII. Daň z příjmů celkem ř.37 0036 0 0 

            29.Daň z příjmů 59 0037 0 0 

Náklady celkem 
ř.1+8+12+18+20+ 

28+34+37 
0038 3 352 263 63 094 

B. Výnosy 

        I. Provozní dotace ř.41+43+47+48+55  0040 2 335 324 0 

             1.Provozní dotace 691 0041 2 335 324 0 

      II. Přijaté příspěvky  ř.43 až 45 0042 10 574 44 

             2.Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 681 0043 0 0 

            3.Přijaté příspěvky (dary) 682 0044 10574 44 

             4.Přijaté členské příspěvky 684 0045 0 0 

        III. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem 601,602,604 0046 328 742 50 527 

        IV. Ostatní výnosy celkem ř.48 až 53 0047 687 416 12 138 

             5.Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 641,642 0048 1 672 70 

             6.Platby za odepsané pohledávky 643 0049 0 0 

             7.Výnosové úroky 644 0050 1 757 0 

             8.Kursové zisky 645 0051 961 0 

             9.Zúčtování fondů 648 0052 85 501 277 

             10.Jiné ostatní výnosy 649 0053 597 525 11 791 

       V. Tržby z prodeje majetku ř.55 až 59 0054 11 674 0 

             11.Tržby z prodeje dlouh. nehmotného a hmotného majetku 652 0055 11 625 0 

             12.Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 653 0056 0 0 

             13.Tržby z prodeje materiálu 654 0057 49 0 

             14.Výnosy z krátkodobého finančního majetku 655 0058 0 0 

             15.Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 657 0059 0 0 

Výnosy celkem ř.40+42+46+47+54  0060 3 373 730 62 709 
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C. Výsledek hospodaření před zdaněním ř.61 - 38 0061 21 467 -385 

D. Výsledek hospodaření po zdanění ř.62 - 36 0062 21 467 -385 

      hlavní + hospodářská činnost 

 Výsledek hospodaření před zdaněním celkem ř.61/sl.1+61/sl.2 0063 21 082 

 Výsledek hospodaření po zdanění celkem ř.62/sl.1+62/sl.2 0064 21 082 
 

  

 

 

Komentář k položkám výkazu zisku a ztráty za UP celkem  
 

Za účetní období 2016 byl dosažen zisk po zdanění ve výši + 21 082 tis. Kč, z toho: 

 

 v hlavní činnosti bylo dosaženo zisku ve výši 21 467 tis. Kč 

 v doplňkové činnosti bylo dosaženo ztráty ve výši  385 tis. Kč. 

 

Výnosy celkem za běžné účetní období činí 3 436 439 tis.  Kč (z toho výnosy z hlavní činnosti 3 373 730 tis. Kč, z doplňkové činnosti 62 709 tis. Kč). 

 

Náklady v celkovém objemu dosáhly částky ve výši 3 415 357 tis. Kč (z toho náklady z hlavní činnosti  3 352 263 tis. Kč, z  doplňkové činnosti 63 094 

tis. Kč). 

 

 

NÁKLADY 
 

Nejvýznamnější nákladovou položkou v hlavní činnosti jsou Osobní náklady, které zahrnují mzdové náklady, náklady na sociální a zdravotní pojištění, 

zákonné a ostatní sociální náklady. Tyto náklady činí celkem 1 652 882 tis. Kč, což je 49,31 % z celkových nákladů hlavní činnosti, oproti roku 2015 se 

snížily o 136 533 tis. Kč. Další výraznou nákladovou položkou v hlavní činnosti jsou Spotřebované nákupy a nakupované služby (materiál, energie, 

prodané zboží, služby), které představovaly částku 590 812 tis. Kč (tj. 17,63 % celkových nákladů v této činnosti). Ostatní náklady celkem  (náklady na 

stipendia, prostředky převedené spoluřešitelům, tvorba Stipendijního fondu a Fondu provozních prostředků – dále jen FPP) činily  617 912 tis. Kč (18,44 

% celkových nákladů v této činnosti). Objem odpisů dlouhodobého majetku v hlavní činnosti ve výši 483 276 tis. Kč se podílí 14,58 % na  celkových 

nákladech této činnosti. Z celkového objemu odpisů tvoří odpisy z majetku pořízeného z dotací a kapitálového příspěvku částku 405 299 tis. Kč, tj. 83,87 

% z celkových odpisů majetku v hlavní činnosti. 

V doplňkové činnosti představují osobní náklady částku 21 172 Kč  (33,56 % celkových nákladů v doplňkové činnosti). Výraznou nákladovou položkou 

v této činnosti jsou mimo oblast osobních nákladů zejména spotřebované nákupy a nakoupené služby ve 23 823 tis. Kč, což představuje 37,76 % objemu 

nákladů v této činnosti. Další významnou položkou jsou odpisy dlouhodobého majetku ve výši 14 153 tis. Kč, z toho odpisy z dotací činí 11 564 tis. Kč. 
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VÝNOSY 
 

Nejvýznamnější výnosovou položkou v hlavní činnosti jsou provozní dotace ve výši 2 335 324 tis. Kč, které představují 69,22 % celkových výnosů této 

činnosti. Další položkou jsou tržby za vlastní výkony a za zboží v objemu  328 742 tis. Kč, což představuje 9,81 % celkových výnosů a ostatní výnosy 

celkem v objemu 687 416 tis. Kč (poplatky od zahraničních samoplátců, úhrady od pojišťoven, zúčtování odpisů investičního majetku pořízeného 

z dotací, zúčtování fondů, příjmy od spoluřešitelů), tj. 20,38 % z celkových výnosů této činnosti. 

 

U doplňkové činnosti tvoří nejvýznamnější položku tržby za vlastní výrobky, tržby za vlastní výkony a za zboží, a to v celkové výši 50 527 tis. Kč, 

což činí 80,58 % výnosů doplňkové činnosti. 
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Tabulka 2 a  Výkaz zisku a ztráty – Škola 
 

Výkaz zisku a ztráty (1) 

 Příloha č.2 k vyhlášce č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů 

 Jednotlivé položky se vykazují v tis. Kč (§4, odst.3) účet / součet (2) řádek (3) 
hlavní činnost 

(4) 

hospodářská/ 
doplňková 
činnost (4) 

A. Náklady   sl. 1 sl.2 

     I. Spotřebované nákupy a nakupované služby ř.2 až 7 0001 538 975 16 924 

            1.Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 501,502,503 0002 270 885 8 513 

            2.Prodané zboží 504 0003 1 850 1 047 

            3.Opravy a udržování 511 0004 27 213 137 

            4.Náklady na cestovné 512 0005 62 026 283 

            5.Náklady na reprezentaci 513 0006 4 249 114 

            6.Ostatní služby 518 0007 172 752 6 830 

     II. Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace ř.9 až 11 0008 23 -287 

           7.Změna stavu zásob vlastní činnosti 56 0009 955 0 

           8.Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních služeb 571,572 0010 -285 -287 

           9.Aktivace dlouhodobého majetku 573,574 0011 -647 0 

     III. Osobní náklady  ř.13 až 17 0012 1 603 613 19 298 

           10.Mzdové náklady 521 0013 1 182 635 15 115 

            11.Zákonné sociální pojištění 524 0014 377 022 3 828 

            12.Ostatní sociální pojištění 525 0015 4 694 39 

            13.Zákonné sociální náklady 527 0016 38 313 301 

            14.Ostatní sociální náklady 528 0017 949 15 

    IV. Daně a poplatky  ř.19  0018 831 11 

            15.Daně a poplatky 53 0019 831 11 

    V. Ostatní náklady  ř.21 až 27 0020 616 289 4 167 

            16.Smluvní pokuty a úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 541,542 0021 25 492 39 

            17.Odpis nedobytné pohledávky 543 0022 945 0 

            18.Nákladové úroky 544 0023 1 161 0 

            19.Kursové ztráty 545 0024 2 201 18 

            20.Dary 546 0025 119 0 

            21.Manka a škody 548 0026 923 1 

            22.Jiné ostatní náklady 549 0027 585 448 4 109 

     VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek  ř.29 až 33 0028 471 431 14 085 
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            23.Odpisy dlouhodobého majetku 551 0029 466 092 14 085 

            24.Prodaný dlouhodobý majetek 552 0030 5 349 0 

            25.Prodané cenné papíry a podíly 553 0031 0 0 

            26.Prodaný materiál 554 0032 0 0 

            27.Tvorba a použití  rezerv a opravných položek 556,558,559 0033 -10 0 

     VII. Poskytnuté příspěvky celkem ř.35 0034 1 161 25 

            28.Poskyt.členské příspěvky a příspěvky zúčt. mezi  organ. složkami 581 0035 1 161 25 

     VIII. Daň z příjmů celkem ř.37 0036 0 0 

            29.Daň z příjmů 59 0037     

Náklady celkem 
ř.1+8+12+18+20+ 

28+34+37 
0038 3 232 323 54 223 

B. Výnosy 

        I. Provozní dotace ř.41+43+47+48+55  0040 2 327 627 0 

             1.Provozní dotace 691 0041 2 327 627 0 

      II. Přijaté příspěvky  ř.43 až 45 0042 10 574 44 

             2.Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 681 0043 0 0 

            3.Přijaté příspěvky (dary) 682 0044 10 574 44 

             4.Přijaté členské příspěvky 684 0045 0 0 

        III. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem 601,602,604 0046 215 404 35 701 

        IV. Ostatní výnosy celkem ř.48 až 53 0047 676 182 12 101 

             5.Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 641,642 0048 882 70 

             6.Platby za odepsané pohledávky 643 0049 0 0 

             7.Výnosové úroky 644 0050 1 636 0 

             8.Kursové zisky 645 0051 961 0 

             9.Zúčtování fondů 648 0052 84 257 262 

             10.Jiné ostatní výnosy 649 0053 588 446 11 769 

       V. Tržby z prodeje majetku ř.55 až 59 0054 11 661 0 

             11.Tržby z prodeje dlouh. nehmotného a hmotného majetku 652 0055 11 613 0 

             12.Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 653 0056 0 0 

             13.Tržby z prodeje materiálu 654 0057 48 0 

             14.Výnosy z krátkodobého finančního majetku 655 0058 0 0 

             15.Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 657 0059 0 0 

Výnosy celkem ř.40+42+46+47+54  0060 3 241 448 47 846 

C. Výsledek hospodaření před zdaněním ř.61 - 38 0061 9 125 -6 377 

D. Výsledek hospodaření po zdanění ř.62 - 36 0062 9 125 -6 377 

      hlavní + hospodářská činnost 

 Výsledek hospodaření před zdaněním celkem ř.61/sl.1+61/sl.2 0063 2 748 

 Výsledek hospodaření po zdanění celkem ř.62/sl.1+62/sl.2 0064 2 748 
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Tabulka č. 2.b   Výkaz zisku a ztráty – Koleje a menzy  

 

Výkaz zisku a ztráty (1) 

 Příloha č.2 k vyhlášce č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů 

 Jednotlivé položky se vykazují v tis. Kč (§4, odst.3) účet / součet (2) řádek (3) 
hlavní činnost 

(4) 

hospodářská/ 
doplňková 
činnost (4) 

A. Náklady   sl. 1 sl.2 

     I. Spotřebované nákupy a nakupované služby ř.2 až 7 0001 51 837 6 899 

            1.Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 501,502,503 0002 41 875 2 964 

            2.Prodané zboží 504 0003 0 3 390 

            3.Opravy a udržování 511 0004 4 765 161 

            4.Náklady na cestovné 512 0005 6 1 

            5.Náklady na reprezentaci 513 0006 21 106 

            6.Ostatní služby 518 0007 5 170 277 

     II. Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace ř.9 až 11 0008 -5 0 

           7.Změna stavu zásob vlastní činnosti 56 0009 0 0 

           8.Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních služeb 571,572 0010 0 0 

           9.Aktivace dlouhodobého majetku 573,574 0011 -5 0 

     III. Osobní náklady  ř.13 až 17 0012 49 269 1 874 

           10.Mzdové náklady 521 0013 35 046 1 400 

            11.Zákonné sociální pojištění 524 0014 11 782 427 

            12.Ostatní sociální pojištění 525 0015 144 5 

            13.Zákonné sociální náklady 527 0016 2 177 36 

            14.Ostatní sociální náklady 528 0017 120 6 

    IV. Daně a poplatky  ř.19  0018 28 3 

            15.Daně a poplatky 53 0019 28 3 

    V. Ostatní náklady  ř.21 až 27 0020 1 623 27 

            16.Smluvní pokuty a úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 541,542 0021 0 0 

            17.Odpis nedobytné pohledávky 543 0022 54 0 

            18.Nákladové úroky 544 0023 0 0 

            19.Kursové ztráty 545 0024 0 2 

            20.Dary 546 0025 0 0 

            21.Manka a škody 548 0026 5 3 

            22.Jiné ostatní náklady 549 0027 1 564 22 

     VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek  ř.29 až 33 0028 17 187 68 

            23.Odpisy dlouhodobého majetku 551 0029 17 184 68 
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            24.Prodaný dlouhodobý majetek 552 0030 0 0 

            25.Prodané cenné papíry a podíly 553 0031 0 0 

            26.Prodaný materiál 554 0032 0 0 

            27.Tvorba a použití  rezerv a opravných položek 556,558,559 0033 3 0 

     VII. Poskytnuté příspěvky celkem ř.35 0034 1 0 

            28.Poskyt.členské příspěvky a příspěvky zúčt. mezi  organ. složkami 581 0035 1 0 

     VIII. Daň z příjmů celkem ř.37 0036 0 0 

            29.Daň z příjmů 59 0037     

Náklady celkem 
ř.1+8+12+18+20+ 

28+34+37 
0038 119 940 8 871 

B. Výnosy 

        I. Provozní dotace ř.41+43+47+48+55  0040 7 697 0 

             1.Provozní dotace 691 0041 7 697 0 

      II. Přijaté příspěvky  ř.43 až 45 0042 0 0 

             2.Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 681 0043 0 0 

            3.Přijaté příspěvky (dary) 682 0044 0 0 

             4.Přijaté členské příspěvky 684 0045 0 0 

        III. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem 601,602,604 0046 113 338 14 826 

        IV. Ostatní výnosy celkem ř.48 až 53 0047 11 234 37 

             5.Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 641,642 0048 790 0 

             6.Platby za odepsané pohledávky 643 0049 0 0 

             7.Výnosové úroky 644 0050 121 0 

             8.Kursové zisky 645 0051 0 0 

             9.Zúčtování fondů 648 0052 1 244 15 

             10.Jiné ostatní výnosy 649 0053 9 079 22 

       V. Tržby z prodeje majetku ř.55 až 59 0054 13 0 

             11.Tržby z prodeje dlouh. nehmotného a hmotného majetku 652 0055 12   

             12.Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 653 0056 0   

             13.Tržby z prodeje materiálu 654 0057 1   

             14.Výnosy z krátkodobého finančního majetku 655 0058 0   

             15.Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 657 0059 0   

Výnosy celkem ř.40+42+46+47+54  0060 132 282 14 863 

C. Výsledek hospodaření před zdaněním ř.61 - 38 0061 12 342 5 992 

D. Výsledek hospodaření po zdanění ř.62 - 36 0062 12 342 5 992 

      hlavní + hospodářská činnost 

 Výsledek hospodaření před zdaněním celkem ř.61/sl.1+61/sl.2 0063 18 334 

 Výsledek hospodaření po zdanění celkem ř.62/sl.1+62/sl.2 0064 18 334 
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HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 
 

Tabulka 3  Hospodářský výsledek za rok 2016 v tis. Kč 

 

Součásti VVŠ (1) 
HV z hlavní 
činnosti (2) 

HV z doplňkové 
činnosti (2) 

HV celkem (2) 

Fakulta zdravotnických věd 379 0 379 

Lékařská fakulta -324 885 561 

Filozofická fakulta 2 383 999 3 382 

Přírodovědecká fakulta 11 467 922 12 389 

Pedagogická fakulta -5 206 0 -5 206 

Fakulta tělesné  kultury -12 -8 117 -8 129 

Cyrilometodějská teologická fakulta -1 4 3 

Právnická fakulta -4 198 0 -4 198 

Správa kolejí a menz 12 342 5 991 18 333 

Rektorát 9 300 -915 8 385 

Knihovna UP 0 0 0 

Vydavatelství 0 0 0 

Centrum výpočetní techniky 0 33 33 

Zbrojnice 0 0 0 

Vědecko-technický park -5 344 -190 -5 534 

Akademik sport centrum 0 3 3 

Projektový servis 0 0 0 

Centrum podpory studentů se specifickými potřebami 0 0 0 

Konfuciův institut 681 0 681 

Celkem  (3)  21 467 -385 21 082 

 

UP hospodaří jako jedna účetní jednotka a pro vnitřní potřebu rozpočtování, sledování a vyhodnocování nákladů a výnosů se člení na 19 součástí, z toho 

8 fakult. Hospodářský výsledek (dále jen HV) za rok 2015 ve výši 19 278 tis. Kč byl na základě schválení AS UP rozdělený do FPP (3 223 tis. Kč), 

Fondu rozvoje investičního majetku (11 986 tis. Kč) a Fondu odměn (4 069 tis. Kč). HV za rok 2016 ve výši 21 082 tis. Kč bude přerozdělen na základě 

výsledku jednání AS UP a po schválení výroční zprávy o hospodaření za rok 2016 MŠMT. Kladného HV dosáhly v roce 2016 Koleje a menzy, 

Přírodovědecká fakulta, Rektorát, Filozofická fakulta, Konfuciův institut, Lékařská fakulta, Fakulta zdravotnických věd, Centrum výpočetní techniky 

a Akademik sport servis. Záporný HV pak Fakulta tělesné kultury díky vyšším nákladům souvisejícím se zahájením činností v Aplikačním centru Baluo, 

Pedagogická fakulta, Právnická fakulta a Vědecko-technický park z důvodu absence rozhodnutí o poskytnutí dotace k projektu OP VVV, jehož realizace 

byla zahájena v dubnu 2016. 
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2.3 PŘEHLED O PENĚŽNÍCH TOCÍCH 

 
Tabulka 4 Přehled o peněžních tocích  (cash flow)     (tis. Kč) 

Struktura celkového CASH FLOW                       č.ř. Minulé období Běžné období Rozdíl Vliv na CF 

Hospodářský výsledek běžného roku                   001 0 21 082 21 082 21 082 

Odpisy dlouhodobého majetku                          002 0 0 0 497 429 

Rezervy řízené předpisy                             003 0 0 0 0 

Přechodné účty pasivní                              004 91 019 109 716 18 697 18 697 

     Výdaje příštích období                         005 10 413 403 403 

     Výnosy příštích období                         006 84 551 107 013 22 462 22 462 

     Kursové rozdíly pasivní                        007 509 0 -509 -509 

     Dohadné účty pasivní                           008 5 949 2 290 -3 659 -3 659 

Přechodné účty aktivní                              009 1 256 223 33 172 -1 223 051 1 223 051 

     Náklady příštích období                        010 11 898 17 184 5 286 -5 286 

     Příjmy příštích období                         011 0 10 10 -10 

     Kursové rozdíly aktivní                        012 666 0 -666 666 

     Dohadné účty aktivní                           013 1 243 659 15 978 -1 227 681 1 227 681 

Pohledávky celkem                                   014 65 738 86 296 20 558 -20 558 

     Z obchodního styku                             015 42 980 68 372 25 392 -25 392 

     K účastníkům sdružení                          016 0   0 0 

     Za institucemi soc. zabezpečení a zdravotního pojištění  017 0 0 0 0 

     Daň z příjmu                                   018 5 884 0 -5 884 5 884 

     Ostatní přímé daně                             019 0 0 0 0 

     Daň z přidané hodnoty                          020 0 0 0 0 

     Ostatní daně a poplatky                        021 3 0 -3 3 

     Ze vztahu ke státnímu rozpočtu                 022 0 0 0 0 

     Ze vztahu k rozpočtu orgánů ÚSC                023 0 0 0 0 

     Za zaměstnanci                                 024 1 423 1 587 164 -164 

     Z emitovaných dluhopisů a jiné pohledávky     025 15 903 16 785 882 -882 

     Opravná položka k pohledávkám                  026 -455 -448 7 -7 

Ceniny                                             027 2 130 1 692 -438 438 

Majetkové cenné papíry                              028 0 0 0 0 

Dlužné cenné papíry a vlastní dluhopisy               029 0 0 0 0 

Ostatní cenné papíry a pořízení krátkodob. finan. majetku 030 0 0 0 0 

Zásoby celkem                                       031 24 723 23 770 -953 953 
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     Materiál na skladě a na cestě                  032 1 554 1 491 -63 63 

     Nedokončená výroba a polotovary vlastní výroby      033 0 0 0 0 

     Výrobky                                        034 20 331 19 376 -955 955 

     Zvířata                                        035 0 0 0 0 

     Zboží na skladě a na cestě                     036 2 838 2 903 65 -65 

     Poskytnuté zálohy na zásoby                    037 0 0 0 0 

Krátkodobé závazky                                  038 1 450 454 329 540 -1 120 914 -1 120 914 

     Dodavatelé                                     039 138 897 36 724 -102 173 -102 173 

     Směnky k úhradě                                040 0 0 0 0 

     Přijaté zálohy                                 041 1 132 106 24 215 -1 107 891 -1 107 891 

     Ostatní závazky                                042 17 385 18 366 981 981 

     Zaměstnanci                                    043 1 852 0 -1 852 -1 852 

     Ostatní závazky vůči zaměstnancům              044 84 490 85 292 802 802 

     K institucím soc. zabezpečení a zdravotního pojištění 045 46 487 45 726 -761 -761 

     Daň z příjmu                                   046 0 0 0 0 

     Ostatní přímé daně                        047 15 773 15 319 -454 -454 

     Daň z přidané hodnoty                          048 3 731 1 382 -2 349 -2 349 

     Ostatní daně a poplatky                        049 0 34 047 34 047 34 047 

     Ze vztahu ke státnímu rozpočtu                 050 9 673 67 924 58 251 58 251 

     Ze vztahu k rozpočtu ÚSC                       051 0 0 0 0 

     K účastníkům sdružení                          052 0 0 0 0 

     Jiné závazky                                   053 60 545 485 485 

Krátkodobé bankovní úvěry                           054 0 9 240 9 240 9 240 

Přijaté finanční výpomoci                           055 0 0 0 0 

Cash flow provozní                                  056 2 890 287 614 508 -2 275 779 629 418 

  

Nehmotný dlouhodobý majetek                         057 232 482 236 664 4 182 -4 182 

     Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje             058 0 0 0 0 

     Software                                       059 201 225 205 738 4 513 -4 513 

     Předměty ocenitelných práv                     060 11 350 11 552 202 -202 

     Drobný  dlouhodobý nehmotný majetek            061 3 754 3 343 -411 411 

     Ostatní  dlouhodobý nehmotný majetek           062 0 0 0 0 

     Nedokončené nehmotné investice                 063 16 153 16 031 -122 122 

     Poskytnuté zálohy na nehmotný dlouhodobý majetek       064 0 0 0 0 

Oprávky celkem                                      065 -159 203 -191 687 -32 484 32 484 

     K nehmotným výsledkům výzkumné činnosti          066 0 0 0 0 

     K softwaru                                     067 -147 814 -178 520 -30 706 30 706 

     K předmětům ocenitelných práv                  068 -7 635 -9 824 -2 189 2 189 
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     K drobnému nehmotnému dlouhodobému majetku    069 -3 754 -3 343 411 -411 

     K ostatnímu nehmotnému dlouhodobému majetku 070 0 0 0 0 

Hmotný dlouhodobý majetek                           071 9 323 421 9 438 758 115 337 -115 337 

     Pozemky                                        072 144 567 146 265 1 698 -1 698 

     Umělecká díla a sbírky                         073 4 995 5 749 754 -754 

     Stavby                                         074 5 795 548 6 012 143 216 595 -216 595 

     Samostatné movité věci a soubory movité věcí      075 3 040 218 3 068 148 27 930 -27 930 

     Pěstitelské celky trvalých porostů             076 0 0 0 0 

     Základní stádo a tažná zvířata                 077 0 0 0 0 

     Drobný hmotný dlouhodobý majetek               078 119 947 104 232 -15 715 15 715 

     Ostatní hmotný dlouhodobý majetek 079 0 0 0 0 

     Nedokončené hmotné investice                   080 209 067 102 101 -106 966 106 966 

     Poskytnuté zálohy na hmotný dlouhodobý majetek 081 9 079 120 -8 959 8 959 

Oprávky celkem                                      082 -2 799 788 -3 183 080 -383 292 383 292 

     Ke stavbám                                     083 -1 034 295 -1 151 913 -117 618 117 618 

     K movitým věcem a souborům movitých věcí            084 -1 645 546 -1 926 935 -281 389 281 389 

     K pěstitelským celkům trvalých porostů         085 0 0 0 0 

     K základnímu stádu a tažným zvířatům           086 0 0 0 0 

     K drobnému hmotnému dlouhodobému majetku       087 -119 947 -104 232 15 715 -15 715 

     K ostatnímu hmotnému dlouhodobému majetku      088 0 0 0 0 

Korekce vyloučením odpisů                           089 0 0 0 -497 429 

Dlouhodobý finanční majetek                         090 6 713 6 713 0 0 

     Podíl. cenné papíry a vklady - rozhodný vliv         091 0 0 0 0 

     Podíl. cenné papíry a vklady - podstatný vliv       092 0 0 0 0 

     Ostatní dlouhodobé cenné papíry a vklady       093 0 0 0 0 

     Půjčky podnikům ve skupině                     094 0 0 0 0 

     Ostatní dlouhodobý finanční majetek            095 6 713 6 713 0 0 

Cash flow z investiční činnosti                     096 6 603 625 6 307 368 -296 257 -201 172 

  

Dlouhodobé závazky celkem                           097 0 0 0 0 

     Emitované dluhopisy                            098 0 0 0 0 

     Závazky z pronájmu                             099 0 0 0 0 

     Dlouhodobě přijaté zálohy                      100 0 0 0 0 

     Dlouhodobě směnky k úhradě                     101 0 0 0 0 

     Ostatní dlouhodobé závazky                     102 0 0 0 0 

Dlouhodobé bankovní úvěry                           103 61 690 43 210 -18 480 -18 480 

Vlastní jmění                                       104 6 552 560 6 274 712 -277 848 -277 848 

Fondy                                               105 1 024 030 858 103 -165 927 -165 927 
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Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků     106 0 0 0 0 

Nerozděl. zisk, neuhrazená ztráta minulých let             107 0 0 0 0 

Hospodářský výsledek ve schvalovacím řízení         108 19 278 21 082 1 804 1 804 

Korekce snížením disponibilního zisku běžného roku  109 0 -21 082 -21 082 -21 082 

Cash flow z finanční činnosti                       110 7 657 558 7 176 025 -481 533 -481 533 

  

Cash flow celkové                                   111 17 151 470 14 097 901 -3 053 569 -53 287 

Stav peněžních prostředků                           112 1 246 592 1 193 305 -53 287 53 287 

 

 

Tok peněžních prostředků UP vyjadřuje pohyb příjmů a výdajů v průběhu roku 2016 souvisejících s financováním provozní a investiční činnosti 

a s finančními operacemi UP. Celkové peněžní prostředky k 1. 1. 2016 činily 1 246 592 tis. Kč. V průběhu roku 2016 se snížily o 53 287 tis. Kč na 1 193 

305 tis. Kč k 31. 12. 2016. Hodnota cenin není obsažena ve stavu peněžních prostředků. Ceniny jsou zahrnuty do cash flow z provozní činnosti. 

Celkové cash flow UP bylo pozitivně ovlivněno provozní činností se souhrnným vlivem + 629 418 tis. Kč. Naopak vliv investiční a finanční činnosti je 

negativní, a to v celkové výši – 682 705 tis. Kč. 

 

 

 

 

2.4 VÝROK AUDITORA 
 

Účetní závěrka UP v Olomouci za rok 2016 byla ověřena firmou ABC.AUDIT, s.r.o., Erbenova 783/29, 703 00 Ostrava. Zpráva nezávislého auditora 

k auditu účetní závěrky za rok 2016 je přílohou této výroční zprávy.  
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3. ANALÝZA VÝNOSŮ A NÁKLADŮ 

3.1 VYSOKÁ ŠKOLA 

 
Celkový objem výnosů školy v roce 2016 činil 3 289 294 tis. Kč (tj. 95,72 % z celkových výnosů UP), z  toho 3 241 448 tis. Kč v hlavní činnosti a 47 846 

tis. Kč v doplňkové činnosti. Celkové náklady školy byly 3 286 546  tis. Kč, v tom náklady v hlavní  činnosti 3 232 323 tis. Kč a v doplňkové činnosti 

54 223 tis. Kč.  HV školy celkem činí zisk 2 748  tis.  Kč, z  toho HV v hlavní činnosti zisk 9 125 tis. Kč, v doplňkové činnosti školy byla vykázána ztráta 

ve výši 6 377 tis. Kč – vyšší výdaje související se zahájením provozu Centra Baluo na FTK a UPoint – univerzitního centra a obchodu UP. 

 

 

3.1.1 PŘÍSPĚVEK A DOTACE Z VEŘEJNÝCH ZDROJŮ 

 
V tabulce 5 jsou sumarizovány veškeré přijaté a použité veřejné zdroje UP v Olomouci v roce 2016 v členění na prostředky z MŠMT, z ostatních kapitol 

SR, z územních rozpočtů a finanční prostředky ze zahraničí. Objem běžných prostředků z veřejných zdrojů použitých v roce 2016 představuje 72,58 % 

celkových výnosů v hlavní činnosti školy a 71,32 % z celkových výnosů školy. Největší objem běžných i kapitálových finančních prostředků z veřejných 

zdrojů získala UP z kapitoly MŠMT. 
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Příspěvek MŠMT podle ukazatele A + K na rok 2016 činil celkem 1 006 150 tis. Kč. Běžný příspěvek na Institucionální plán činil 53 725 tis. Kč, 

kapitálový příspěvek 7 482 tis. Kč. Ostatní účelové příspěvky z MŠMT činily celkem 164 213 tis. Kč. V rámci dotace obdržela UP neinvestiční finanční 

prostředky ve výši 18 068 tis. Kč, vyčerpala 18 026 tis. Kč a vrátila MŠMT finanční prostředky ve výši 42 tis. Kč. Celkový objem přidělené kapitálové 

dotace z MŠMT činil 1 749 tis. Kč a vráceno bylo 0,23 Kč. Z ostatních kapitol státního rozpočtu získala UP celkem běžné finanční prostředky ve výši 

8 333 tis. Kč, z toho vrátila UP poskytovateli 285 tis. Kč. Z územních rozpočtů bylo převedeno na UP celkem 6 740 tis. Kč běžných prostředků, z toho 

bylo vráceno poskytovateli 25 tis. Kč. Běžné prostředky získané ze zahraničí ve výši 27 120 tis. Kč byly převedeny na projekty uvedené ve výše uvedené 

tabulce. 
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Největší objem finančních prostředků na vědu a výzkum představují prostředky získané z kapitoly MŠMT, a to celkem 749 080 tis. Kč, z toho běžné 

prostředky činí 744 110 tis. Kč a kapitálové 4 970 tis. Kč. Do Fondu účelově určených prostředků (dále jen FÚUP) bylo převedeno 3 340 tis. Kč 

a vráceno poskytovateli 967 tis. Kč. Z ostatních kapitol SR bylo převedeno na UP 295 597 tis. Kč běžných prostředků. Do FÚUP bylo převedeno 3 249 

tis. Kč a vráceno poskytovatelům 3 036 tis. Kč. Ze zahraničí obdržela UP běžné prostředky ve výši 19 847 tis. Kč.  

 

 

 
 

K jednotlivým investičním akcím: 

UPOL - Rekonstrukce části objektu CMTF Univerzitní 22 a Na Hradě 5, Olomouc - akce byla dokončena v roce 2015. Část dotace poskytnuté v roce 

2015 v celkové výši 1 137 tis. Kč byla v roce 2016 odvedena zpět do SR prostřednictvím finančního úřadu.  

 

UPOL - Rekonstrukce objektu Křížkovského 10, Olomouc - uvedená výše vlastních prostředků Fondu reprodukce investičního majetku (dále jen FRIM) 

zahrnuje náklady za zpracování změny projektové dokumentace pro provádění stavby a projektové dokumentace interiéru.    

 

UPOL - Centrum kinantropologického výzkumu FTK v  Olomouci – Neředíně - uvedená výše vlastních prostředků FRIM zahrnuje náklady za zpracování 

projektové dokumentace pro změnu stavby před dokončením a projektové dokumentace pro provádění stavby. 

 

UPOL - Rekonstrukce objektu Na Hradě 5, Olomouc - uvedená výše vlastních prostředků FRIM zahrnuje náklady za zpracování projektové dokumentace 

pro provádění stavby.    
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Celkový objem prostředků poskytnutých v rámci operačních programů činil v roce 2016 částku 82 009 tis. Kč, z toho běžné prostředky 64 143 tis. Kč 

a kapitálové prostředky 17 866 tis. Kč. Celková částka prostředků poskytnutých MŠMT v rámci programů ze strukturálních fondů činí 81 511 tis. Kč, 

z toho běžné prostředky představují částku 64 143 tis. Kč (64 095 tis. Kč první platby na schválené projekty OP VVV a 48 tis. Kč doplatek běžné dotace 

projektu OP VaVpI PdF) a kapitálové prostředky částku 17 368 tis. Kč (doplatek investiční dotace projektu OP VaVpI PřF a LF). Poskytovateli bylo 

v roce 2016 vráceno celkem 29 945 tis. Kč. Jedná se o vrácení nevyčerpaných prostředků projektů OP VaVpI. Z ostatních kapitol SR bylo UP poskytnuto 

celkem 498 tis. Kč investičních prostředků ze strukturálních fondů. Z územních rozpočtů neobdržela UP žádné prostředky ze strukturálních fondů. 
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3.1.2 VLASTNÍ VÝNOSY V HLAVNÍ A DOPLŇKOVÉ ČINNOSTI 

 
Tabulka 6  Přehled vybraných výnosů     
     (v tis. Kč) 

č.ř. Vybrané činnosti 
Výnosy za rok  (1) 

Hlavní   činnost Doplňková činnost Celkem 

A Transfer znalostí (1) 18 987 8 708 27 695 

A.1 

v tom 

Příjmy z licenčních smluv (2) 738 0 738 

A.2 Příjmy ze smluvního výzkumu (3) 17905 7838 25 743 

A.3 
Placené vzdělávací kurzy pro zaměstnance subjektů 

aplikační sféry (4) 
256 345 601 

A.4 Konzultace a poradenství (5) 88 525 613 

B Tržby  za vlastní služby (6)     0 

C Pronájem   9 035 5 595 14 630 

C.1 

v tom 

budovy, stavby, haly 11 0 11 

C.2 pozemky 29 0 29 

C.3 prostory (7) 6 496 4 613 11 109 

C.4 ostatní 2 499 982 3 481 

D 
Tržby z prodeje 

majetku 
  11 625 0 11 625 

D.1 

v tom 

budovy, stavby, haly 8 928 0 8 928 

D.2 pozemky 2 091 0 2 091 

D.3 ostatní 606 0 606 

E Dary 10 574 44 10 618 

F Dědictví 0 0 0 

 

 

Příjmy z transferu znalostí celkem za UP činily v roce 2016 částku 27 695 tis. Kč. Na těchto příjmech se podílely především příjmy ze smluvního 

Výzkumu, představovaly 92,96 % z celkových příjmů z transferu znalostí. Oproti roku 2015 došlo k navýšení příjmů z transferu znalostí o 14,73 %. Došlo 

i k navýšení příjmů z pronájmů z částky 12 754 tis. Kč v roce 2015 na částku 14 630 tis. Kč v roce 2016, tj. o 14,71 %. Tržby z prodeje majetku zahrnují 

výnos z prodeje části budovy a pozemku na tř. Svobody. K nejvýznamnějším dárcům, kteří poskytli UP finanční dary, patřili v roce 2016 

Hanban/Confucius institut, Procter & Gamble a agentura OeAD. 
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Tabulka 7   Příjmy z poplatků a úhrad za další činnosti poskytované veřejnou vysokou školou 
 
     (tis. kč) 

č.ř. Položka 
Výnosy (1) 

Z toho stipendijní 
fond - tvorba (1) 

Počet studentů (2) 
Průměrná částka na 
1 studenta (3) 

a b c d 

1 Poplatky stanovené dle § 58 zákona 111/1998 Sb. 160 480 33 553 31 537 –  

2 poplatky za úkony spojené s příjímacím řízením (§ 58 odst. 1) 16 260 –  27 456 1 

3 poplatky za nadstandardní dobu studia (§58 odst. 3) 31 485  31 486  2 948 11 

4 poplatky za studium v dalším stud. programu (§58 odst. 4) 2 067  2 067  735 3 

5 poplatky za studium v cizím jazyce (§58 odst. 5) 110 668  –  398 278 

6 Úhrada za další činnosti poskytované vysokou školou (4) (5) 29 172 –  4 034 –  

7 úplata za poskytování programů CŽV (§ 60) mimo U3V 28 028  –  2 132 13 

8 úplata za poskytování U3V 1 144  –  1 902 1 

9     –      

10 Celkem 189 652 33 553 35 571 –  
 

 

      

 
Výše poplatků za studium dle § 58 zákona o vysokých školách zúčtovaná do výnosů činila  v roce 2016 částku 160 480 tis. Kč a z toho výše poplatků za 

studium zúčtovaná do Stipendijního fondu (dále jen SF) 33 553 tis. Kč. Příjmy z poplatků a úhrad činily v roce 2016 celkem 189 652 tis. Kč, což je částka 

o 23 256 tis. Kč vyšší oproti roku 2015. 

 

 
K dalším výnosům vysoké školy výše neuvedeným patří prostředky přijaté na spoluřešení projektů, které v roce 2016 činily celkem 117 740 tis. Kč, 

z toho 111 583 tis. Kč prostředky do oblasti vědy a výzkumu a 6 157 tis. Kč do oblasti vzdělávání, dále pak zúčtování fondů v celkové výši 85 777 tis. Kč 

(FPP 28 449 tis. Kč, SF 24 241 tis. Kč, FÚUP 20 582 tis. Kč, Sociální fond 10 757 tis. Kč a Fond odměn 1 748 tis. Kč) a významnou výnosovou položkou 

jsou výnosy z odpisů majetku pořízeného z dotací a kapitálového příspěvku celkem za školu ve výši 413 215 tis. Kč  Zbývající část výnosů představují 

tržby za výrobky, zboží a služby výše neuvedené, plnění pojišťoven, výnosové úroky, kurzové zisky apod. 
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3.1.3 NÁKLADY 

 
Tab. 8.a:    Pracovníci a mzdové prostředky (dle zdroje financování mzdy a OON) (1) 

 

 
 
Tab. 8.b:    Pracovníci a mzdové prostředky (bez OON) 

 

č.ř. Ukazatel 

kapitola 333 - MŠMT ostatní zdroje rozpočtu VŠ CELKEM 

Počet 
pracovníků 
(3) 

Mzdy 
Průměrná 
měsíční mzda 

Počet 
pracovníků 

Mzdy 
Průměrná 
měsíční 
mzda 

Počet 
pracovníků 

Mzdy 
Průměrná 
měsíční 
mzda 

1 2 3=sl.2/12/sl.1 4 5 
6=sl.5/12     

/sl.4 
7 8 

9=sl.8/12   
/sl.7 

1 

Vysoká 
škola 

akademičtí 
pracovníci 

(4) 

profesoři 113 113 207 83,636 24 19 168 65,881 137 132 376 80,495 

2 docenti 204 135 209 55,135 38 23 083 50,924 242 158 292 54,478 

3 odborní asistenti 543 236 602 36,315 88 46 792 44,535 630 283 393 37,457 

4 asistenti 66 19 115 23,990 11 4 648 34,287 78 23 764 25,487 

5 lektoři 62 19 024 25,681 2 654 31,984 63 19 677 25,851 

6 ped. prac. VVI 92 49 495 44,762 61 25 607 34,978 153 75 102 40,865 

7 CELKEM 1 080 572 652 44,171 224 119 952 44,708 1 304 692 604 44,263 

8 vědečtí pracovníci (5) 114 51 257 37,530 145 53 079 30,458 259 104 337 33,565 

9 ostatní (6) 851 261 732 25,641 179 69 469 32,373 1 029 331 201 26,811 

10 KaM 33 6 304 15,719 133 29 555 18,573 166 35 859 17,998 

11 VZaLS 0 0 - 0 0   0 0 - 

12 CELKEM 2 078 891 945 35,766 680 272 056 33,328 2 758 1 164 001 35,164 
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Komentář k tabulce 8 „Pracovníci a mzdové prostředky za rok 2016“ 

 

Rok 2016 je ve znamení poklesu mzdových prostředků (dále jen MP) oproti předcházejícím rokům (kromě r. 2015), což se projevilo zejména ve snížení 

počtu zaměstnanců a snížení průměrných výdělků. 

V roce 2016 klesly MP bez OON za všechny zdroje o 68 530 tis. Kč, což představuje pokles o 5,57 % proti roku 2015. Podíl na snížení MP má zejména 

pokles čerpání MP z operačních programů EU, kde ve srovnání s předcházejícím rokem MP dosáhly pouze cca 2 % objemu roku 2015. Výrazně vyšší 

objem MP byl v roce 2016 ve srovnání s rokem 2015 čerpán z kapitoly MŠMT a to o 71 959 tis. Kč (8,8 %). Rovněž došlo ke zvýšení MP na vědu 

a výzkum z kapitoly MŠMT a to o  28 100 tis. Kč (9,5 %). Ve srovnání s rokem 2015 se celkové zdroje na vědu a výzkum v roce 2016 zvýšily o 43 047 

tis. Kč ( 10,7 %). 

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců ve srovnání s rokem 2015 byl nižší o 66,5 zaměstnanců, což představuje meziroční pokles o 2,4 % a to 

především vlivem dobíhajících projektů z operačních programů  EU. U akademických pracovníků činil pokles o 61 zaměstnanců ( - 4,5 %), u vědeckých 

pracovníků došlo k  nárůstu a to 12 zaměstnanců (4,8%). U ostatních zaměstnanců (THP, zdravotničtí pracovníci a dělnické profese) byl meziročně 

vykázán pokles o 17,5 zaměstnanců (-1,5 %). 

V roce 2016 došlo ve srovnání s rokem 2015 k poklesu průměrných výdělků. Průměrná mzda ze všech zdrojů se u zaměstnanců snížila na  35 164 Kč tj. 

snížení o 1 194 Kč (-3,3 %). Ke snížení průměrné mzdy došlo ve všech kategoriích zaměstnanců, z toho u akademických pracovníků o 3,4 %, 

u vědeckých pracovníků o 3,1%, u ostatních zaměstnanců mimo KaM o 1,9 %. Pouze u ostatních zaměstnanců KaM došlo k nepatrnému nárůstu o 1,2 %. 
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Celková výše vyplacených stipendií studentům za UP činila 229 978 tis. Kč. Nejvyšší  podíl na vyplacených stipendiích představují stipendia studentů 

doktorských studijních programů ve výši 70 486 tis. Kč, dále pak ubytovací stipendia v celkové  výši 51 305 tis. Kč. Nedočerpaný příspěvek na ubytovací 

stipendia ve výši 1 210 tis. Kč byl převeden do FPP. Naopak přečerpání sociálních stipendií ve výši 162 tis. Kč bylo dofinancováno z FPP. 

 
K dalším výše neuvedeným nákladům vysoké školy v roce 2016 patří ostatní osobní náklady ve výši 425 826 tis. Kč, odpisy hmotného a nehmotného 

majetku v celkové výši 480 178 tis. Kč, spotřebované nákupy a nakoupené služby ve výši 555 899 tis. Kč, prostředky převedené spoluřešitelům projektů 

v celkové výši 177 478 tis. Kč, z toho na projekty vědy a výzkumu 173 860 tis. Kč a na vzdělávací projekty 3 618 tis. Kč. Významnou nákladovou 

položkou je i tvorba fondů, v roce 2016 činila tvorba FPP 102 599 tis. Kč, FÚUP 18 500 tis. Kč, SF 33 553 tis. Kč. Zbývající část nákladů  představují 

např. zúčtování zůstatkové ceny prodaného majetku, ostatní pokuty a penále, členské příspěvky, neuplatněný nárok na odpočet DPH. 
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3.2 Koleje a menzy 

 
Tabulka 10   Neinvestiční náklady a výnosy - Koleje a menzy (KaM) 
 
 

 
 

 

Náklady v oblasti stravování byly v roce 2016 ve srovnání s rokem 2015 celkově o 1,5 mil. Kč vyšší (+ 3,6 %). Navýšení bylo způsobeno zvýšenou 

produkcí menzy v roce 2016. Výnosy v roce 2016 ve  srovnání s rokem 2015 vzrostly o celkových 1,2 mil. Kč (+ 5,7 %.). Výnosy vzrostly jak v hlavní 

(+7,2 %), tak v doplňkové činnosti (+1,2 %). Celkově bylo hospodaření úseku stravování za rok 2016 ztrátové s hospodářským výsledkem – 2,8 mil. Kč 

a zaznamenalo oproti roku 2015 snížení ztráty o 679 tis. Kč. 
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Náklady v oblasti ubytování byly v roce 2016 ve srovnání s rokem 2015 nižší o 646 tis. Kč, tj. o 0,8 %. Zároveň se podařilo zrealizovat veškerá plánovaná 

technická opatření. Výnosy se v roce 2016 v porovnání s rokem 2015 zvýšily o celkových 4,1 mil. Kč, tj. o 4 %. Z toho u hlavní činnosti došlo ke zvýšení 

výnosů o 3,1 mil. Kč (+3,2 %) a u doplňkové činnosti o 1 mil. Kč (+20,2 %). Celkově bylo hospodaření úseku ubytování za rok 2016 ziskové ve výši 21,2 

mil. Kč a oproti roku 2015 zaznamenalo navýšení o 4,7 mil. Kč. Toto navýšení bylo způsobeno převážně nárůstem odbydlených lůžkodnů v rámci 

ubytovacích služeb SKM.  

 
Celkový HV výsledek SKM v roce 2016 činil 18 334 tis. Kč. V porovnání s rokem 2015 (zisk 12 936 tis. Kč) se tedy jedná o poměrně významné 

navýšení, které bude z velké většiny použito pro navýšení FRIM, a prostředky budou využity v roce 2017 při rekonstrukci centrální menzy UP. 

  

Tabulka 10.b   Neinvestiční náklady a výnosy - oblast ubytování

(v tis.Kč)

od studentů 
od zaměst-  

nanců (2)
ostatní (3)

z dotace 

MŠMT 
celkem

od cizích 

ubytovaných
ostatní celkem

a b c d e f g h i j k l=h-b m=k-c

1 VŠK 17.list,Šmeralova 10 585 167 16 268 349 946 17 563 295 295 6 978 128

2 VŠK B.Václavka 6 676 95 13 887 69 942 14 898 365 365 8 222 270

3 VŠK E.Rošického 3 863 126 5 133 0 209 5 342 663 663 1 479 537

4 VŠK Chválkovice 2 572 39 2 711 0 284 2 995 112 112 423 73

5 VŠK G.Svob,Fischera 18 525 397 25 147 1 103 3 591 29 841 2 832 2 832 11 316 2 435

6 Ubyt. Vančurova 1 537 35 0 879 81 960 113 113 -577 78

7 VŠK Neředín I-IV 18 570 242 20 427 1 729 6 841 28 997 1 166 1 166 10 427 924

8 Správa 21 336 679 0 0 409 409 0 52 52 -20 927 -627

9 Celkem 83 664 1 780 83 573 4 129 13 303 0 101 005 5 546 52 5 598 17 341 3 818

č.ř. v hlavní 

činnosti

v doplňkové 

činnosti

v hlavní 

činnosti

v doplňkové 

činnosti

Koleje a ostatní 

ubytovací zařízení 

provozované VVŠ (1)

Náklady celkem Výnosy Výsledek hospodaření

v hlavní činnosti v doplňkové činnosti
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4. VÝVOJ A KONEČNÝ STAV  FONDŮ VEŘEJNÉ VYSOKÉ ŠKOLY 
 
UP má, v souladu s ustanovením zákona číslo 111/1998 Sb., o vysokých školách, v platném znění, zřízeny  následující fondy, s kterými hospodaří: 

 

Fond provozních prostředků, Fond reprodukce investičního majetku, Stipendijní fond, Fond odměn, Fond účelově určených prostředků, Fond 

sociální a Rezervní fond. 

 
Počáteční stav fondů UP k 1. 1. 2016 činil celkem 1 024 030 tis. Kč. V průběhu roku se celková hodnota fondů snížila o celkových 16,21 % tj. o 165 927 

tis. Kč a jejich konečný zůstatek k 31. 12. 2016 činí celkem 858 103 tis. Kč.  

 

Zvýšily se zůstatky FRIM, SF, Fondu odměn (dále jen FO) a Fondu sociálního (dále jen SF), naopak ke snížení zůstatku došlo u FÚUP a FPP. Rezervní 

fond UP v roce 2016 netvořila, a tak je jeho zůstatek stále nulový.  

 

Nejvýznamnějším fondem UP je FPP, který byl v roce 2016 tvořen ze zůstatku příspěvku a z hospodářského výsledku roku 2015. Hodnota fondu se 

snížila celkem o 22,48 % tj. o 197 013 tis. Kč, což je způsobeno především převodem prostředků z FPP  do FRIM.  

 

Dalším významným fondem UP je FRIM. Počáteční zůstatek FRIM k 1. 1. 2016 činil 58 741 tis. Kč. Fond byl tvořen hlavně převody prostředků z FPP ve 

výši 274 386 tis. Kč a z odpisů dlouhodobého majetku ve výši 80 566 tis. Kč. Jeho zůstatek se zvýšil oproti roku 2015 o 16 640 tis. Kč. Z FRIM byly 

financovány a dofinancovávány především stavby a technická zhodnocení staveb. Fond byl rovněž použitý na pořízení samostatných movitých věcí, 

dlouhodobého nehmotného majetku a také se z něj splácí dlouhodobý investiční úvěr. 

 

Třetím objemově největším fondem UP je Stipendijní fond. Jeho hodnota vzrostla  o 9 311 tis. Kč, tj. o 19,11 %,  na konečných 58 042 tis. Kč. Celkovou 

tvorbu fondu zajišťuje výběr poplatků za nadstandardní dobu studia a za další studium. K čerpání fondu dochází výplatami stipendií.  

 

Dalším důležitým fondem UP je Fond sociální (dále jen FS). Fond vykazuje navýšení oproti roku 2015 o 4 896 tis. Kč tj. celkem o 30,79 %. FS je tvořený 

procentním přídělem z mezd, prostředky fondu jsou užity na příspěvky na penzijní a životní pojištění, závodní stravování, rehabilitace a zdravotní potřeby 

zaměstnanců, společenské a sportovní akce, odměny k životním jubileím a ze FS byly také poskytnuty sociální půjčky zaměstnancům. 

 

Fond účelově určených prostředků (dále jen FÚUP) byl tvořen především účelově určenými dary dle § 18 odst. 9a zákona o vysokých školách ve výši 

10 618 tis. Kč, dalšími položkami tvorby byly účelově určené prostředky na výzkum a vývoj z kapitoly 333 MŠMT a účelově určené prostředky z jiných 

kapitol veřejných prostředků. 

 

Fond odměn byl v roce 2016 tvořen přídělem ze zisku ve výši 4 069 tis. Kč a čerpán na úhradu mzdových nákladů ve výši 1 748 tis. Kč. Jeho konečný 

zůstatek je proti roku 2015 vyšší o 2 321 tis. Kč.  
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Navržený příděl z HV UP 2016 představuje navýšení FRIM o 28 190 tis. Kč a navýšení FO o 1 400 tis. Kč Naopak ke krytí záporného HV některých 

součástí bude po schválení výroční zprávy MŠMT použitý FPP součástí vytvořený v minulých letech. 

 

Tabulka 11.a   Rezervní fond   

  (tis. Kč) 

   Stav k 1.1. 0 

Tvorba 

ze zisku za předchozí rok   

z fondu reprodukce investičního majetku   

z fondu odměn   

z fondu provozních prostředků   

Celkem  0 

Čerpání 

krytí ztrát minulých účetních období   

do fondu reprodukce investičního majetku   

do fondu odměn   

do fondu provozních prostředků   

ostatní užití (1)   

Celkem  0 

Stav k 31.12. 0 
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Tabulka 11.b   Fond reprodukce investičního majetku   

  (tis. Kč) 

Stav k 1.1. 58 741 

Tvorba 

z odpisů 80 566 

ze  zisku za předchozí rok 11 986 

příjmy z prodeje nehm.. hmot. dlouhodobého majetku 0 

ze zůstatku příspěvku  0 

zůstatková cena nehm. a hmot. dlouhodobého majetku  2 478 

ostatní příjmy celkem (1) finanční dary 358 

Převod z fondů celkem 274 386 

v tom: z fondu odměn 0 

            z fondu provozních prostředků 274 386 

            z rezervního fondu 0 

Celkem 369 774 

Čerpání 

Investiční celkem 353 134 

v tom: stavby 207 418 

            stroje a zařízení 128 771 

            nákupy nemovitostí 0 

            nehmotný majetek 5 679 

            Pozemky 2 026 

            ostatní investiční užití (1) splátky dlouhodobého úvěru 9 240 

Neinvestiční celkem (1) 0 

Převod do fondů celkem 0 

v tom: do fondu odměn 0 

            do fondu provozních prostředků 0 

            do rezervního fondu 0 

Celkem  353 134 

Stav k 31.12. 75 381 
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Tabulka 11.c   Stipendijní fond  
 

  
(tis. Kč) 

Stav k 1.1. 48 731 

Tvorba 

poplatky za studium dle § 58 zákona 111/81998 Sb. (1) 33 552 

daňově uznatelné výdaje podle zák. 586/1992 Sb. o daních z příjmů 0 

ostatní příjmy (2) 0 

Celkem  33 552 

Čerpání Celkem  24 241 

Stav k 31.12.  58 042 

 

 

 

Tabulka 11.d   Fond odměn  
 

  

(tis. Kč) 

Stav k 1.1. 3 543 

Tvorba 

ze zisku za předchozí rok 4 069 

z rezervního fondu 0 

z fondu reprodukce investičního majetku 0 

z fondu provozních prostředků 0 

ostatní příjmy (1) 0 

Celkem  4 069 

Čerpání 

mzdové náklady 1 748 

do rezervního fondu 0 

do fondu reprodukce investičního majetku 0 

do fondu provozních prostředků 0 

ostatní užití (1) 0 

Celkem  1 748 

Stav k 31.12. 5 864 

 

  



39 

Tabulka 11.e   Fond účelově určených prostředků  
   

    
(tis. Kč) 

    Neinvestice Investice Celkem 

Stav k 1.1. 

účelově určené dary § 18 odst. 9 a) zák. č. 111/1998 Sb. 13 328   13 328 

účelově určené peněžní prostředky ze zahraničí § 18 odst. 9 b) zák. č. 111/1998 Sb. 0   0 

účelově určené prostředky na VaV kapitoly 333-MŠMT, § 18 odst.9 c) zák. č. 111/1998 Sb. 150   150 

účelově určené prostředky z jiné podpory z veř. prostředků, § 18 odst.9 c) zák. č. 111/1998 Sb. 6 956   6 956 

Celkem 20 434 0 20 434 

Tvorba  

účelově určené dary § 18 odst. 9 a) zák. č. 111/1998 Sb. 10 618   10 618 

účelově určené peněžní prostředky ze zahraničí § 18 odst. 9 b) zák. č. 111/1998 Sb. 0   0 

účelově určené prostředky na VaV kapitoly 333-MŠMT, § 18 odst.9 c) zák. č. 111/1998 Sb. 3 340   3 340 

účelově určené prostředky z jiné podpory z veř. prostředků, § 18 odst.9 c) zák. č. 111/1998 Sb. 4 542   4 542 

Celkem  18 500 0 18 500 

Čerpání  

účelově určené dary § 18 odst. 9 a) zák. č. 111/1998 Sb. 13 729   13 729 

účelově určené peněžní prostředky ze zahraničí § 18 odst. 9 b) zák. č. 111/1998 Sb. 0   0 

účelově určené prostředky na VaV kapitoly 333-MŠMT, § 18 odst.9 c) zák. č. 111/1998 Sb. 150   150 

účelově určené prostředky z jiné podpory z veř. prostředků, § 18 odst.9 c) zák. č. 111/1998 Sb. 6 703   6 703 

Celkem 20 582 0 20 582 

Stav k 
31.12. 

účelově určené dary § 18 odst. 9 a) zák. č. 111/1998 Sb. 10 217   10 217 

účelově určené peněžní prostředky ze zahraničí § 18 odst. 9 b) zák. č. 111/1998 Sb. 0   0 

účelově určené prostředky na VaV kapitoly 333-MŠMT, § 18 odst.9 c) zák. č. 111/1998 Sb. 3 340   3 340 

účelově určené prostředky z jiné podpory z veř. prostředků, § 18 odst.9 c) zák. č. 111/1998 Sb. 4 795   4 795 

Celkem 18 352 0 18 352 
 

Tabulka 11.f   Fond sociální  
 

  

(tis. Kč) 

Stav k 1.1. 15 905 

Tvorba Příděl podle § 18 odst. 12 zák. č. 111/1998 Sb. 15 653 

Čerpání 

užití  (1)  příspěvek na penzijní a životní pojištění 6 083 

                 příspěvek na závodní stravování 483 

                 příspěvek na rehabilitace, zdravotní potřeby… 905 

                 příspěvek na společenské a sportovní akce 2 257 

                 odměny k životním jubileím 989 

                 sociální půjčky zaměstnancům 40 

Celkem  10 757 

Stav k 31.12. 20 801 
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Tabulka 11.g   Fond provozních prostředků  
 

  

(tis. Kč) 

Stav k 1.1. 876 676 

Tvorba 

ze zůstatku příspěvku 102 599 

ze zisku za předchozí rok 3 223 

z fondu reprodukce inv. majetku 0 

z fondu odměn 0 

z rezervního fondu 0 

ostatní příjmy (1) 0 

Celkem  105 822 

Čerpání 

na provozní náklady dle vnitřního předpisu VŠ 28 449 

do fondu reprodukce inv. majetku 274 386 

do fondu odměn 0 

do rezervního fondu 0 

ostatní užití (1) 0 

Celkem  302 835 

Stav k 31.12. 679 663 
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5.  STAV A POHYB MAJETKU A ZÁVAZKŮ 

 

 

Přehled o majetku a jeho vývoj 

 
V účetní evidenci rozlišujeme dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek odpisovaný tj. nehmotné výsledky výzkumu a vývoje, software, ocenitelná práva, 

drobný dlouhodobý nehmotný majetek, budovy, haly a stavby, samostatné movité věci a soubory movitých věcí, drobný dlouhodobý hmotný majetek. 

Neodepisovaný majetek tvoří pozemky a umělecká díla. Do dlouhodobého hmotného majetku patří také nedokončený dlouhodobý nehmotný a hmotný 

majetek a poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek. 

 

Hodnota budov a staveb vzrostla k 31. 12. 2016 oproti stavu k 31. 12. 2015  o 216 595 tis. Kč, stav samostatných movitých věcí se zvýšil o 27 930 tis. Kč. 

Konečný zůstatek nedokončeného dlouhodobého hmotného majetku se snížil o 106 966 tis. Kč. V roce 2016 byly dokončeny a zařazeny stavby Koridor 

„B“ AC Baluo, VTP budova C v Holicích, rekonstrukce školní budovy CMTF na Univerzitní 22, školní budovy PdF na Purkrabské ul., rekonstrukce 

Teoretických ústavů LF na Hněvotínské ul. Od Statutárního města Olomouc byla odkoupena  budova VTP blok B v Holici. Z přístrojů byly v roce 2016 

pořízeny především laboratorní, zdravotnické a měřící přístroje,  IT zařízení a samostatné movité věci, které jsou součástí staveb, ale dle zákona o dani 

z příjmu jsou ze staveb vyjmuty a jsou zařazeny samostatně. 

 

Hodnota poskytnutých záloh na dlouhodobý hmotný majetek se snížila na konečných 120 tis. Kč. V roce 2016 byla v souvislosti s nákupem budovy VTP 

blok B vyúčtována záloha ve výši 8 948 tis. Kč, uhrazená Statutárnímu městu Olomouc. 

 

Dlouhodobý finanční majetek tvoří Ostatní dlouhodobé půjčky poskytnuté zájmovému sdružení právnických osob MedChemBio k předfinancování 

projektů Operačního programu Podnikání a inovace. V průběhu roku 2016 se hodnota poskytnuté půjčky nezměnila a činí 6 713 tis. Kč. 

 

Veškeré objekty, které UP využívá ke své činnosti, jsou ve vlastnictví UP. Výjimku představuje pouze dlouhodobý pronájem kanceláří v budově na Tř. 1. 

máje 820/5 v Olomouc. Prostory využívá Cyrilometodějská teologická fakulta. Nájemní smlouva je sjednána s Metropolitní kapitulou u sv. Václava 

v Olomouci. Krátkodobě UP pronajímá prostory především z důvodu pořádání konferencí a workshopů. Pokud se týká pronájmů budov a prostor UP, 

v roce 2016 činily tržby z pronájmů prostor celkem 11 109 tis Kč. Největší měrou se na tržbách z pronájmu podílel VTP, Sportovní hala UP a Rektorát. 
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Tabulka  12.a   Přehled o majetku a jeho vývoj (v tis. Kč) 

            

Druhy majetku 
Stav k 31. 12. 

2015 pořizovací 
cena 

Stav k 31. 12. 2016 

pořizovací cena oprávky     zůstatková cena 

1 2 3 4 5 

Dlouhodobý nehmotný majetek 232 482 236 664 191 687 44 977 

Z  toho: nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 0 0 0 0 

  Software 201 225 205 738 178 520 27 218 

  ocenitelná práva 11 350 11 552 9 824 1 728 

  drobný dlouhodobý nehmotný majetek 3 754 3 343 3 343 0 

  nedokončený  dlouhodobý nehmotný majetek 16 153 16 031 0 16 031 

Dlouhodobý hmotný majetek 9 323 421 9 438 758 3 183 080 6 255 678 

V tom:  Pozemky 144 567 146 265 0 146 265 

  umělecká díla 4 995 5 749 0 5 749 

  budovy, haly, stavby 5 795 548 6 012 143 1 151 913 4 860 230 

  samostatné movité věci a soubory movité věcí 3 040 218 3 068 148 1 926 935 1 141 213 

  drobný dlouhodobý hmotný majetek 119 947 104 232 104 232 0 

  nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 209 067 102 101 0 102 101 

  poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 9 079 120 0 120 

Dlouhodobý finanční majetek 6 713 6 713 0 6 713 

V tom: ostatní dlouhodobé půjčky 6 713 6 713 0 6 713 

Dlouhodobý majetek celkem 9 562 616 9 682 135 3 374 767 6 307 368 
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Finanční majetek 

 
Krátkodobý finanční majetek UP tvoří peněžní prostředky na bankovních účtech, peněžní prostředky v hotovosti, ceniny a peníze na cestě. Stav 

krátkodobého finančního majetku se proti roku 2015 snížil o 53 725 tis. Kč, a to především snížením finančního zůstatku na účtech v bankách z důvodu 

ukončení projektového období 2009 – 2015 a opožděného zahájení projektů OP VVV. Zůstatek na účtu peníze na cestě k 31. 12. 2016 tvoří finanční 

prostředky převáděné z účtů UP vedených v České národní bance na účty UP vedené v Komerční bance, a.s.. 

 

Tabulka  12.b   Finanční  majetek (v tis. Kč)                                                                                                                                         

        

Text  Stav k 31. 12. 2015 Stav k 31. 12. 2016 
Rozdíl oproti roku 

2015 

Dlouhodobý 6 713 6 713 0 

Krátkodobý 1 248 722 1 194 997 -53 725 

Peněžní prostředky v pokladně 1 470 1 219 -251 

Ceniny 2 130 1 692 -438 

Peníze na cestě   2 204 2 204 

Peněžní prostředky v bankách 1 245 122 1 189 882 -55 240 

 

Zásoby 
Stav zásob se v  roce 2016 snížil o 953 tis. Kč a to především snížením zásob publikací, skript a sborníků evidovaných na účtu výrobků. Součástí zboží na 

skladě je odborná literatura a na prodejně UPoint zásoby průmyslového a textilního zboží. 

 

 

Tabulka 12.c   Zásoby (v tis. Kč)                                                                                                                                               

    

 Text Stav k 31. 12. 2015 Stav k 31. 12. 2016 
Rozdíl oproti roku 

2015 

Zásoby celkem 24 723 23 770 -953 

v tom: materiál 1 554 1 491 -63 

            výrobky 20 331 19 376 -955 

            zboží 2 838 2 903 65 
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Pohledávky, závazky, bankovní výpomoci a půjčky 

 
V roce 2016 se snížil celkový stav pohledávek o 1 207 789 tis. Kč a stav krátkodobých závazků o 1 115  842 tis. Kč. Snížení pohledávek i závazků bylo 

způsobeno vypořádáním záloh a dohadných položek u ukončených projektů z fondů EU. Na účtu 378 Ostatní pohledávky zůstává pohledávka vůči 

zájmovému sdružení Medchembio v celkové výši 15 405 tis. Kč.  
Hodnota neuhrazených odběratelských faktur činila k 31. 12. 2016 celkem 31 546 tis. Kč, z toho pohledávky po lhůtě splatnosti více než 360 dnů činily 

celkem 3 592 tis. Kč, pohledávky se splatností 180 - 360 dnů 13 731 tis. Kč, se splatností 0 – 180 dnů 6 900 tis. Kč a pohledávky před splatností tj. 

splatné v roce 2017 činí 7 248 tis. Kč. Ocenění neuhrazených odběratelských faktur evidovaných k 31. 12. 2016 v cizí měně činí 75 tis. Kč. 

 

Zůstatek na účtu dodavatelů se snížil o 102 173 tis. Kč na konečných 36 724 tis. Kč, z toho 20 596 tis. Kč jsou závazky před lhůtou splatnosti tj. splatné 

až v roce 2017. Navýšení zůstatků u krátkodobých závazků nastalo jen u daňových závazků a závazků ve vztahu ke státnímu rozpočtu. Zůstatek daňových 

závazků činí celkem 50 748 tis. Kč, z toho odvod daně ze závislé činnosti za prosinec 2016 činí 15 319 tis. Kč a daň z přidané hodnoty 1 382 tis. Kč, daň 

z převodu nemovitostí 1 039 tis. Kč a ostatní daně a poplatky 33 008 tis. Kč. 

V roce 2012 uzavřela UP s Českou spořitelnou, a.s. smlouvu o bankovním úvěru na dofinancování nákladů projektu Rozvoj infrastruktury pro rozvoj 

výuky na LF - dostavba Teoretických ústavů. Zůstatek bankovního úvěru  k 31. 12. 2016 činí celkem 52 450 tis. Kč, z toho splátky do 1 roku činí 9 240 

tis. Kč a jsou zahrnuty v ostatní krátkodobých závazcích a vykazovány jako krátkodobý úvěr. Zůstatek dlouhodobého úvěru tedy činí 43 210 tis. Kč. 

 

Tabulka 12.d   Pohledávky, závazky, bankovní výpomoci a půjčky (v tis. Kč)                                                                             

     
Text 

Stav k 31. 12. 
2015 

Stav k 31. 12. 
2016 

Rozdíl oproti roku 
2015 

Pohledávky celkem: 1 310 063 102 274 -1 207 789 

v tom odběratelé 29 240 31 546 2 306 

zálohy 12 966 13 747 781 

za zaměstnanci 1 423 1 587 164 

ostatní 1 266 434 55 394 -1 211 040 

Krátkodobé závazky celkem: 1 456 912 341 070 -1 115 842 

v tom dodavatelé 138 897 36 724 -102 173 

přijaté zálohy 1 132 106 24 215 -1 107 891 

k zaměstnancům 86 342 85 292 -1 050 

k institucím sociálního zabezpečení a veř. 
zdravotního a sociálního pojištění 46 487 45 726 -761 

daňové závazky 19 504 50 748 31 244 

ostatní 33 576 98 365 64 789 

Dlouhodobé závazky celkem: 61 690 43 210 -18 480 

z toho  úvěry 61 690 43 210 -18 480 
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Inventarizace majetku 
 

Inventarizace majetku na UP v roce 2016 probíhaly v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, zejména pak 

v souladu s § 29 a § 30 zákona, vyhláškou č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění 

pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u kterých není hlavním předmětem podnikání, dále pak v souladu se zákonem č. 586/1992 Sb., o daních 

z příjmů, v aktuálním znění a s ustanovením metodického pokynu kvestora UP č. B3-04/9 o inventarizaci majetku a závazků na Univerzitě Palackého 

v Olomouci. Pro zabezpečení inventarizací a jejich včasné provedení byl vydán příkaz kvestora UP č. B3-16/1-PK o provedení inventarizace majetku, 

materiálových a dokladových inventarizací na Univerzitě Palackého v Olomouci. 

 

Pořizovací cena inventarizovaného majetku činí více než 10 209 mil. Kč, z toho pořizovací cena investičního majetku evidovaného ve třídě 0 je 9 352 mil. 

Kč. V podrozvahové evidenci je od 1. 1. 2003 evidován drobný dlouhodobý hmotný majetek s pořizovací cenou 3 001 – 40 000 Kč a drobný dlouhodobý 

nehmotný majetek s pořizovací cenou 7 001 – 60 000 Kč. Některé součásti UP evidují i hmotný majetek s pořizovací cenou nižší nebo rovnající se 3 tis. 

Kč a nehmotný majetek s pořizovací cenou nižší nebo rovnající se 7 tis. Kč. 

 

Inventarizace proběhla i u majetku, který byl Univerzitě Palackého zapůjčen. Tento majetek je evidován na Lékařské fakultě, Filozofické fakultě, 

Přírodovědecké fakultě, Rektorátě UP a Centru výpočetní techniky. Na Lékařské fakultě je to především majetek Fakultní nemocnice Olomouc, 

Přírodovědecká fakulta má zapůjčenu víceúčelovou aparaturu pro modifikaci filtračních materiálů, Filozofická fakulta a Rektorát UP mají zapůjčeny 

obrazy a CVT dva servery. 

 

Při inventarizacích byl odsouhlasen fyzický stav se stavem účetním. Byly vyčísleny inventarizační rozdíly ve výši 485 tis. Kč, z toho manka 269 tis. Kč 

a přebytky ve výši 754 tis. Kč. Manka zjištěná při inventarizaci byla ve většině případů způsobena krádeží nebo ztrátou při stěhování. V létě 2016 bylo na 

UP nalezeno celkem 26 ks nábytku. Tento majetek byl předložen k posouzení znalci pro základní obor ekonomika, pro odvětví ceny a odhady 

starožitností a uměleckých předmětů. Dle znaleckých posudků je většina předmětů z konce 19. nebo počátku 20. století a jejich cena byla vyčíslena 

celkem na 754 tis. Kč. Inventarizace majetku potvrdila, že tyto předměty nejsou skutečně v evidenci, a proto budou na základě těchto znaleckých posudků 

zařazeny do účetní evidence majetku UP. 
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Tabulka 12.e   Stav majetku k 31. 10. 2016 – inventarizace majetku (v  tis. Kč) 

    

Číslo účtu a název účtu Účetní stav Fyzický stav 
Rozdíl (manko, 

přebytek) 

013 Software 202 992 202 992 0 

014 Ocenitelná práva 12 294 12 294 0 

018 Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 3 343 3 343 0 

021 Stavby 5 840 233 5 840 233 0 

022 Samostatné movité věci 3 039 204 3 039 161 -43 

028 Drobný dlouhodobý hmotný majetek 104 389 104 383 -6 

031 Pozemky 144 577 144 577 0 

032 Umělecká díla a předměty 4 995 5 749 754 

Celkem 9 352 027 9 352 732 705 

 

 

 

 

Majetek vedený v podrozvahové evidenci dle vyhlášky č. 504/2002 Sb. 

     

Číslo účtu a název účtu Účetní stav Fyzický stav 
Rozdíl (manko, 

přebytek) 

971 Leasing a zápůjčky 37 927 37 927 0 

973 Drobný nehmotný majetek od 1.1.2003 28 681 28 681 0 

973 Drobný nehmotný majetek do 7 tis. 306 306 0 

973 Ocenitelná práva 120 120 0 

974 Drobný hmotný majetek od 1.1.2003 736 499 736 286 -213 

974 Drobný majetek do 3 tis. 53 797 53 790 -7 

Celkem 857 330 857 110 -220 

UP celkem 10 209 357 10 209 842 485 
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6. ZÁVĚR 

 
Kontroly provedené vnějšími orgány a organizacemi v roce 2016 

 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy: 

 

MŠMT odbor kontroly, dozoru a auditu ve veřejné správě provedl ve dnech 13. září 2016 až 29. listopadu 2016 kontrolu zaměřenou na 

hospodaření s prostředky státního rozpočtu kapitoly 333, poskytnutými v roce 2015.  Finanční kontrole byl podrobený postup při přidělování, 

čerpání a užití příspěvku poskytnutého z kapitoly 333 MŠMT na vzdělávací a vědeckou, výzkumnou, vývojovou a inovační, uměleckou nebo 

tvůrčí činnosti, se zaměřením na institucionální rozvojový plán, Fond vzdělávací politiky a zavedení a udržování vnitřního kontrolního systému. 

 

Řídící orgán OP VK provedl v roce 2016 veřejnoprávní kontroly na místě. Jednalo se o kontroly udržitelnosti projektů, kontroly byly prováděny 

poskytovatelem, tj. Odborem 46 CERA MŠMT, dle zákona č. 320/2011 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě. Kontrolováno bylo celkem pět 

projektů: 

 

1. Modernizace výuky praktických dovedností studentů FZV a LF UP v Olomouci CZ.1.07/2.2.00/07.0091 

2. Příprava a realizace výukových materiálů pro podporu komunikační výchovy RVP ZV ve výuce českého jazyka a literatury na základních 

školách a víceletých gymnáziích, CZ.1.07/1.1.00/08.0018 

3. Inovace činnosti SPC při posuzování speciálních vzdělávacích potřeb, CZ.1.07/1.2.00/14.0020 

4. Rozšíření kvalifikačních kompetencí absolventů doktorských studijních programů na LF UP, CZ.1.07/2.3.00/09.0020 

5. BioNet Centrum, CZ.1.07/2.4.00/12.0062. 

 

Řídící orgán OP VaVpI provedl v roce 2016 veřejnoprávní kontroly na místě ve smyslu §13 odst. 1 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve 

veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů a ve smyslu §15 zákona č. 552/1991 Sb., 

o státní kontrole ve znění pozdějších předpisů, u projektů: 

 

1. Rozvoj výzkumných kapacit RCPTM, CZ.1.05/2.1.00/19.0377,  

2. Centrum regionu Haná pro biotechnologický a zemědělský výzkum, CZ.1.05/2.1.00/01.0007, 

3. Biomedicína pro regionální rozvoj a lidské zdroje, CZ.1.05/2.1.00/01.0030, 

4. Rozvoj infrastruktury pro výzkum a výuku na LF UP Olomouc - dostavba Teoretických ústavům, CZ.1.05/4.1.00/04.0136 

5. Natura: vědecké informační zdroje přírodních věd, CZ.1.05/3.2.00/12.0228 

6. Výzkumně vzdělávací areál Pedagogické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci, CZ.1.05/4.1.00/04.0150. 
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Auditní orgán Ministerstva financí ČR: 

 

V roce 2016 auditní orgán Ministerstva financí ČR provedl dva audity operace u projektů OP VK: 

 

1. Interdisciplinární inovace výuky kulturních studií na Univerzitě Palackého v Olomouci,  CZ.1.07/2.2.00/28.0137   

2. Budování výzkumně-vzdělávacího týmu v oblasti modelování přírodních jevů a využití geoinformačních systémů, s vazbou na zapojení do 

mezinárodních sítí a programů, CZ.1.07/2.3.00/20.0170 

Cílem auditu operace bylo ověřit na vhodném vzorku pro ověření vykázaných výdajů v souladu s čl. 16 nařízení Komise (ES) č. 1828/2006 ze dne 

8. prosince 2006, kterým se stanoví prováděcí pravidla k nařízení Rady (ES) č. 1083/2006 o obecných ustanoveních týkajících se Evropského 

fondu pro regionální rozvoj, Evropského sociálního fondu a Fondu soudržnosti (dále jen „nařízení č. 1828/2006“), zda jsou splněny tyto 

podmínky:  

operace splňuje kritéria výběru pro operační program, provádí se v souladu s rozhodnutím o poskytnutí dotace a splňuje všechny související 

podmínky týkající se její funkčnosti a využití nebo cílů, jichž je třeba dosáhnout, 
vykázané výdaje souhlasí s účetními záznamy a s podklady vedenými příjemcem, 

výdaje vykázané příjemcem jsou v souladu s právem EU a s vnitrostátními předpisy, 

veřejný příspěvek byl příjemci vyplacen v souladu s čl. 80 nařízení č. 1083/2006. 

V rámci auditu byla provedena kontrola plnění nápravných opatření z předchozích auditů. 

 

Nejvyšší kontrolní úřad: 

 

Dne 19. září 2016 zahájil NKÚ kontrolní akci č. 16/19 „Peněžní prostředky státu určené na účelovou podporu výzkumu a vývoje prostřednictvím 

rozpočtové kapitoly Grantová agentura České republiky“. Kontrolovány byly 4 projekty realizované v letech 2011-2015 na Přírodovědecké 

fakultě. Kontrola NKÚ byla uzavřena dne 8. prosince 2016. Následně byla dne 19. prosince 2016 NKÚ zahájena kontrola č. 16/31 „Rozvoj 

a obnova materiálně technické základy veřejných vysokých škol“ a to těchto investičních akcí: Rekonstrukce části objektu CMTF Univerzitní 22, 

Olomouc, Rekonstrukce objektu Křížkovského 10, Olomouc a Rekonstrukce objektu Na Hradě 5, Olomouc. 

 

Místně příslušné kontrolní subjekty: 

 

Finanční úřad pro Olomoucký kraj, oddělení kontroly zvláštních činností I, provedlo v průběhu roku 2016 celkem 16 kontrol zaměřených na 

hospodaření s dotačními a grantovými prostředky. Na základě důkazních prostředků získaných od MŠMT a Grantové agentury ČR, provedl 

finanční úřad kontroly u 12 projektů OP VK, 6 projektů OP VaVpI a 2 projektů GA ČR formou Oznámení o zahájení řízení dle ustanovení § 91 

odst. 1 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád. 
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Výroční zpráva o hospodaření dává komplexní obraz o hospodaření UP za rok 2016 a poskytuje přehled o dosažených výsledcích univerzity, 

výnosech a nákladech. Hospodaření a financování UP se řídilo prioritami stanovenými Dlouhodobým záměrem UP na období 2016 – 2020. 

 

Hlavním zdrojem financování je příspěvek ze státního rozpočtu na vzdělávací a vědeckou, výzkumnou, vývojovou a inovační, uměleckou nebo další 

tvůrčí činnost. Dalším významným zdrojem financování jsou prostředky na vědu a výzkum a prostředky získané z EU. Dodatečné zdroje příjmů UP 

plynou z její hospodářské a doplňkové činnosti. UP hospodařila se svěřenými i vlastními prostředky hospodárně tak, aby dosáhla co nejvyššího 

hospodářského výsledku a převodu zůstatku příspěvku do FPP, aby tyto prostředky využila v následujících letech na dofinancování započatých akcí. 

 

V souvislosti s novým programovacím obdobím 2014–2020 evropských strukturálních fondů byly v průběhu roku 2016 zahájeny jednak přípravné 

práce na projektech v rámci Operačního programu Výzkum vývoj a vzdělávání a rovněž v závěru roku byla zahájena i realizace pěti projektů OP 

VVV. 

 

I přes výrazný pokles finančních zdrojů z ESF a pokles celkových výnosů ve srovnání s minulým účetním obdobím (92,39%), vykázala UP za rok 

2016 kladný výsledek hospodaření ve výši  21 082 tis. Kč. Pokles dotačních zdrojů byl kompenzován nárůstem ostatních zdrojů a vlastních výnosů 

UP. 

 

 

 

 

      V Olomouci dne 5. 6. 2017 

 

 

 

……………………………………………       …………………………………………… 

      Prof. Mgr. Jaroslav Miller, M.A., Ph.D.                                                                                              Ing. Jiří Přidal 

                       rektor UP                                                                                                                                 kvestor UP 
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 

 
AS  Akademický senát 

CŽV  Celoživotní vzdělávání 

ČR  Česká republika 

EU  Evropská unie 

FO  Fond odměn 

FPP  Fond provozních prostředků 

FS  Fond sociální 

FRIM  Fond rozvoje investičního majetku 

FÚUP  Fond účelově určených prostředků 

GA ČR  Grantová agentura České republiky 

HV  hospodářský výsledek 

IP  Institucionální podpora 

KaM  Koleje a menzy 

LF  Lékařská fakulta 

MF  Ministerstvo financí 

MMR  Ministerstvo pro místní rozvoj 

MPSV  Ministerstvo práce a sociálních věcí 

MP  mzdové prostředky 

MPO  Ministerstvo průmyslu a obchodu 

MŠMT  Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

OON  ostatní osobní náklady 

OP PI  Operační program Podnikání a inovace 

OP VK  Operační program Vzdělávání pro  konkurenceschopnost 

OP VaVpI Operační program Výzkum a vývoj pro inovace 

OP VVV  Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání 

OSR  Ostatní státní rozpočet 

PdF  Pedagogická fakulta 

PO  Prioritní osa 

PřF  Přírodovědecká fakulta 

RIV  Rejstřík informací o výsledcích 

SF  Stipendijní fond 

SKM  Správa kolejí a menz 

SR  Státní rozpočet 

TAČR  Technologická agentura České republiky 

THP  Technickohospodářský pracovník 

UP  Univerzita Palackého v Olomouci 

UPOL  Univerzita Palackého v Olomouci 

U3V  Univerzita třetího věku 

ÚSC  Územní samosprávné celky 

VT  Vědeckotechnický park 
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VVŠ  Veřejná vysoká škola 

VÚSC  Vyšší územně samosprávné celky 

VŠ  Vysoká škola 

VaV  Věda a výzkum 

VVI  Vědeckovýzkumná instituce 

 

 

 

PŘÍLOHA Č. 1: VÝROK AUDITORA 
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